

08204

**POST GRADUATE DIPLOMA IN
INTERNATIONAL BUSINESS
OPERATIONS/MASTER OF
COMMERCE**

Term-End Examination

June, 2011

IBO-03 : INDIA'S FOREIGN TRADE

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

1. Describe the current world trade scenario and significant issues involved in it. Also suggest strategies for integrating India with the world trade. 6,8,6

2. Explain some of the important export promotion measures initiated by Government of India and discuss as to how far they have been effective. 14,6

3. Analyse the inflow of direct foreign investment in India since 1994-95 and evaluate the recent investment policy followed by the Government in this regard. 8,12

4. Discuss the export strategies that India needs to adopt to combat emerging challenges in the post Uruguay Round Phase when the quota regime in textiles and clothing is finally dismantled. 20
5. Analyse the competitive scenario for Indian electronic products in the international markets and suggest strategies for boosting their exports. 8,12
6. Distinguish between 'Balance of Trade' and 'Balance of Payments' and describe the salient features of India's balance of payments position and the role of invisibles therein. 6,10,4
7. "Japan is an important trading partner for India but India is not an important trading partner for Japan". Comment on the above statement and discuss the prospects for Indo-Japanese trade. 10,10
8. Write explanatory notes on **any two** of the following. 10,10
 - (a) Competitive advantages and disadvantages of exporting services from India.
 - (b) Measures adopted for increasing agricultural exports from India.
 - (c) India's Trade with selected west Asian countries.
 - (d) Benefits and Facilities provided to EPZs and EOUs.

अंतर्राष्ट्रीय व्यवसाय प्रचालन में स्नातकोत्तर
डिप्लोमा/वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि
सत्रांत परीक्षा
जून, 2011

आई.बी.ओ.-03 : भारत का विदेश व्यापार

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लिखिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. वर्तमान विश्व व्यापार परिदृश्य तथा इसमें निहित महत्वपूर्ण विषयों का वर्णन कीजिए। भारत को विश्व व्यापार के साथ समामेलित करने के लिए आवश्यक रणनीतियों का सुझाव दीजिए। 6,8,6
2. भारत सरकार द्वारा निर्यात संवर्धन हेतु प्रारम्भ किए गए कुछ महत्वपूर्ण उपायों की व्याख्या कीजिए तथा यह बताइए कि वे कहां तक प्रभावी सिद्ध हुए हैं। 14,6
3. 1994 - 95 से भारत में प्रत्यक्ष विदेशी निवेश (एफ.डी.आई.) के अन्तर्प्रवाह का विश्लेषण कीजिए, तथा इस संबंध में भारत सरकार द्वारा हाल ही में अपनायी गयी निवेश नीति का मूल्यांकन कीजिए। 8,12

4. उन निर्यात कार्यनीतियों का वर्णन कीजिए जो भारत को यूरुग्वे 20 राउंड अवधि के बाद, जबकि कपड़ा तथा वस्त्र में कोटा शासन पूर्णतः हटा दिया गया, की चुनौतियों का सामना करने के लिए अपनाते की आवश्यकता है।
5. अन्तर्राष्ट्रीय बाजार में भारतीय इलेक्ट्रॉनिक्स के सामान के 8,12 प्रतिस्पर्धात्मक परिदृश्य का विश्लेषण कीजिए, तथा उनके निर्यात को बढ़ाने के लिए उचित रणनीतियों के सुझाव दीजिए।
6. 'व्यापार शेष' तथा 'भुगतान शेष' में अन्तर बताइए, तथा भारत में भुगतान शेष स्थिति की मुख्य विशेषताओं एवं इसमें अदृश्य मर्दों की भूमिका का वर्णन कीजिए। 6,10,4
7. "भारत के लिए जापान एक महत्वपूर्ण व्यावसायिक साझेदार है लेकिन भारत जापान के लिए एक महत्वपूर्ण साझेदार नहीं है।" इस कथन की समालोचना कीजिए तथा भारत-जापान व्यापार की सम्भावनाओं का विवेचन कीजिए। 10,10
8. निम्नलिखित में से *किन्हीं दो* पर व्याख्यात्मक टिप्पणियां लिखिए : 10,10
- (a) भारत से सेवाओं के निर्यात के तुलनात्मक लाभ और दोष।
- (b) भारत से कृषि निर्यातों की वृद्धि के लिए अपनाए गए उपाय।
- (c) पश्चिम एशिया के चयनित देशों के साथ भारत का व्यापार।
- (d) निर्यात प्रक्रियाकरण क्षेत्र (EPZs) तथा निर्यातोन्मुख इकाइयों (EOUs) को प्रदान किए गए लाभ एवं सुविधाएं।